

## یک بند آب به ارزش بیش از دو میلیون افغانی در ولایت فراه، به بهره‌برداری رسید



مسئولان محلی در ولایت فراه می‌گویند که امروز (چهارشنبه، ۱۱ میزان) یک بند کوچک آب (چک‌دم) در روستای ترگین، ولسوالی پشت‌کوه این ولایت به بهره‌برداری رسید. محمدنسیم سرهنگ، رئیس انکشاف دهات ولایت فراه، به

سلام‌وطندار می‌گوید که این بند آب به ارزش دو میلیون ۶۸۱ هزار افغانی از سوی این ریاست ساخته شده است. گفتنی است که این بند، با درازای ۲۰ متر در مدت چهار ماه، تکمیل شده و ظرفیت ذخیره‌ی ۲۰ هزار مترمکعب آب را دارد.



## سرپرست وزارت امور خارجه عازم مسکو شد

وزارت امور خارجه اعلام کرده که مولوی امیر خان متقی در رأس یک هیأت عازم مسکو شده است. حافظ ضیاء احمد معاون سخنگوی وزارت امور خارجه روز چهارشنبه (۱۱ میزان) در صفحه اکس خود نوشته که مولوی امیر خان متقی در رأس یک هیأت

جهت شرکت در ششمین نشست فارمت مشورتی مسکو در مورد افغانستان، به مسکو رفته است. طالبان می‌گویند که قرار است مولوی امیرخان متقی در حاشیه نشست فارمت مسکو با سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه فدراسیون دیدار کند منبع: خبرگزاری جمهور

## حمله اسرائیل به مرکز بیروت ۱۶ کشته و زخمی برجای گذاشت



فرانس ۲۴ امروز وزارت صحت لبنان پنج‌شنبه، ۱۲ میزان گزارش داده که رژیم اسرائیل ساختمان یک مرکز بهداشتی و درمانی حزب‌الله را در منطقه «لباشوره» در مرکز بیروت هدف قرار داده است. شبکه‌های میادین نیز این حمله را تأیید کرده است. در همین حال، رسانه‌های خارجی همچنین از یک انفجار دیگر در آخرین دقایق روز چهارشنبه در منطقه جنوبی «ضاحیه» خبر داده بودند. براساس گزارش‌ها، در این حمله نیز یک پایگاه حزب‌الله هدف قرار گرفته بود.

فرانس ۲۴ امروز وزارت صحت لبنان پنج‌شنبه، ۱۲ میزان گزارش داده که رژیم اسرائیل ساختمان یک مرکز بهداشتی و درمانی حزب‌الله را در منطقه «لباشوره» در مرکز بیروت هدف قرار داده است. شبکه‌های میادین نیز این حمله را تأیید کرده است. در همین حال، رسانه‌های خارجی همچنین از یک انفجار دیگر در آخرین دقایق روز چهارشنبه در منطقه جنوبی «ضاحیه» خبر داده بودند. براساس گزارش‌ها، در این حمله نیز یک پایگاه حزب‌الله هدف قرار گرفته بود.

روزنامه‌های اسرائیلی در این حمله ۱۶ کشته و ۴۶ زخمی را اعلام کرده است. در این اواخر حملات رژیم اسرائیل بر پایگاه‌های حزب‌الله در لبنان افزایش یافته است. همزمان گمانه‌زنی‌ها درباره واکنش رژیم اسرائیل به حمله موشکی سه‌شنبه‌شب ایران ادامه دارد، جو بایدن نیز گفته که از حق پاسخگویی رژیم اسرائیل حمایت می‌کند، اما با حمله بر تأسیسات هسته‌ای جمهوری اسلامی مخالف است. منبع: خبرگزاری افق

## بلجیم پناهندگی یوتیوبر افغان حامی طالبان را لغو کرد



رسانه‌های بلجیم روز چهارشنبه، ۱۱ میزان گزارش دادند که وضعیت پناهندگی جمیل قادری سال گذشته پس از اعلام حمایت از طالبان در شبکه‌های اجتماعی مورد بررسی قرار گرفت. بر بنیاد این گزارش، همچنین ۷۵۰۰ نفر با امضای طوماری خواستار لغو پناهندگی او در بلجیم و اخراجش شده بودند. جمیل قادری از سال ۲۰۱۰ در بلجیم پناهنده است. نیکول دومور؛ وزیر امور مهاجرت بلجیم بعدتر اعلام کرد که از کمیسر کل پناهندگان و افراد بدون تابعیت خواسته تا وضعیت پناهندگی جمیل قادری را بررسی کند. جمیل قادری پیش از این در کاتل یوتیوبش به صورت علنی از سیاست‌ها و رویکردهای طالبان حمایت کرده بود. او ترانه‌ها و تصاویر جنگجویان را از کاتل یوتیوبش پخش و از دستورها ستایش کرد. این یوتیوبر حامی طالبان چندین بار در ویدیوهایش گفته است که از سوی پولیس بلجیم احضار شده است. پیش از این جورج دلمان؛ نماینده پارلمان بلجیم گفته بود که جمیل قادری برای رژیم تبلیغ کرده که ادعای می‌کند از آن فرار کرده است. منبع: خبرگزاری افق



## در نتیجهی واژگون شدن یک موتر در هرات، سه تن زخمی و جان باختند

مستولان محلی در ولایت هرات می‌گویند که در نتیجهی واژگون شدن یک موتر نوع لوکسل در ولسوالی رباطسنگی این ولایت، یک تن جان باخت و دو تن دیگر زخمی شده‌اند. عبدالرحیم رحمانی، معاون ولسوال کشک رباطسنگی هرات، به خبرنگار اخبار روز می‌گوید که این رویداد ساعت ۲:۳۰ پس از چاشت روز (چهارشنبه، ۱۱) رخ داده است. گفتنی است که بی‌احتیاطی رانندگان، خرابی جاده‌ها و رعایت نکردن اصول ترافیکی از جمله علت‌های اصلی وقوع چنین رویدادهای ترافیکی در کشور عنوان می‌شود.

## سه مورد جدید بیماری پولیو در قندهار و هلمند شناسایی شد



سازمان صحتی جهان روز چهارشنبه، ۱۱ میزان در بیانیه‌ای گفته است که از میان واقعات جدید پولیو دو مورد در ولسوالی‌های میوند و غورک ولایت قندهار و یک مورد در ولسوالی نهرسراج ولایت هلمند شناسایی شده است. در بیانیه این سازمان آمده که در سال جاری در ۲۲ مورد بیماری فلج کودکان در افغانستان ثبت شده است و در پاکستان نیز کودکان مبتلا به آن به ۲۴ تن رسیده‌اند. این سازمان گفته که سه مورد جدید در ایالت‌های بلوچستان، خیبرپختونخوا و سند پاکستان نیز شناسایی شده است. قندهار پس از حاکمیت طالبان در افغانستان بیشترین کودکان مبتلا به پولیو را داشته است چون از اوایل محدودیت‌های شدیدی در واکسیناسیون در این ولایت وضع شده بود و اخیراً به طور کامل ممنوع شد. افغانستان و پاکستان تنها کشورهای جهان هستند که همه ساله ده‌ها واقعه پولیو در آن‌ها گزارش می‌شود؛ هرچند در سال جاری برخی کشورها و مناطق جنگ‌زده دیگر مانند غزه نیز شاهد مواردی از فلج کودکان بوده است. منبع: خبرگزاری افق

## ما و دموکراسی آتن



بازدیدکنندگان این نمایشگاه نه تنها درک عمیق‌تری از مجسمه‌سازی در یونان باستان به دست آورند بلکه همچنین بیش از پیش میراث دموکراتیک مشترکمان را آرج نهند. ستایش دموکراسی یونانی، و در واقع آتنی، به هیچ وجه همیشه رایج نبوده است. در واقع، چنین نگرشی فقط از حدود دو قرن قبل رواج یافته است. پیش از قرن نوزدهم، بهرحمت می‌شد جایی را در غرب یافت که اصل حق رأی عمومی مردان را ببسنند (چه رسد به حق رأی زنان که هرگز در این بحث‌ها جایی نداشت). در آن زمان، شبه‌دموکراسی رم را الگوی معقول‌تری می‌دانستند و به همین دلیل است که واشنگتن دی‌سی چیزهایی مثل «کاپیتول هیل» (برگرفته از نام یکی از هفت تپه‌ی رم) و سنا دارد. بنیان‌گذاران دموکراسی آمریکایی خود را پیرو رم می‌دانستند نه آتن. اما امروز دموکراسی آتنی (و نه الگویی رمی) را مبنای شجره‌نامه‌ی سیاسی خود می‌دانیم. همان ایدهای که بوش هم از آن استفاده می‌کرد. دلمشغولی به دموکراسی آتنی، و نه ستایش محض آن، محاسنی دارد: تأمل در باب این نظام سیاسی بدوی دموکراتیا («قدرت مردم») می‌تواند بعضی از باورهای سرسری ما درباره‌ی تأثیر واقعی قدرت مردم را متزلزل کند. منبع: سایت آسو

این مطلب ادامه دارد...

امروز معمولاً نظام حکمرانی «هر مرد، یک رأی» را، که از قرن ششم تا قرن پنجم قبل از میلاد در آتن شکل گرفت، یکی از نقاط درخشان نیای باستان می‌شمارند. و بی‌تردید بسیاری از جنبه‌های این نظام تحسین‌برانگیز است. این نظام نوعی دموکراسی مستقیم بود که در آن تمام تصمیمات مهم شهر از طریق آرای شهروندان اتخاذ می‌شد. افزون بر این، ساختارهای سیاسی در این نظام اجازه نمی‌داد که نخبگان ثروتمند بر فرایند سیاسی، یا آنچه می‌توان قوه‌ی مجریه خواند، سلطه یابند. در نتیجه، برای مثال، اعضای شورای شهر و اکثر مسئولان یکساله به‌طور تصادفی و به قید قرعه انتخاب می‌شدند. بخشی از تصویر آرمانی ما از صحنه‌ی سیاسی آتن ریشه در فرهنگ و هنر آن دارد که اغلب چنین پنداشته می‌شود که شکوفایی‌اش در آتن دقیقاً معلول دموکراسی آتنی بود. این تصور که حکمرانی خوب به هنر خوب می‌انجامد تصویری نادرست است اما اغلب در اشاره به آتن چنین حرفی می‌زنند. در سال‌های ۱۹۹۲-۱۹۹۳ در واشنگتن دی‌سی نمایشگاهی درباره‌ی هنر یونان در قرن پنجم قبل از میلاد برپا بود که دقیقاً متکی بر همین ایده بود. جورج بوش پدر، که اواخر دوره‌ی ریاست‌جمهوری‌اش را سپری می‌کرد، در مقدمه‌ی کاتالوگ این نمایشگاه در ستایش دموکراسی آتنی و میراثش در غرب چنین نوشته بود: «میدوارم که همه‌ی

## سازمان ملل: بیش از ۶ هزار شهروند افغانستان در پاکستان بازداشت شده‌اند



این سازمان امروز به این سوگوش یافته چهارشنبه، ۱۱ میزان گزارش داد که پس از ۶۳۰ نفر رسیده است. اعلام سیاست جدید دولت پاکستان مبنی بر اخراج مهاجران افغانستان از این کشور، از سپتامبر ۲۰۲۳ تاکنون بیش از ۷۳۳ هزار مهاجر افغانستان به کشورشان بازگشته‌اند. طبق این گزارش، بازگشت مهاجران افغانستان از پاکستان در ماه‌های می و جون به اوج خود رسیده و در هر یک از این دو ماه بیش از ۳۸ هزار نفر به افغانستان بازگشته‌اند. در بخشی از این گزارش آمده است: «در مجموع ۶ هزار و ۹۴ نفر امسال در پاکستان بازداشت شده‌اند. روند بازداشت‌ها از ماه مه (۱۱۳۰ نفر) به این سو کاهش یافته و در سپتامبر به حدود ۶۳۰ نفر رسیده است.»

کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان همچنین اعلام کرد که این نهاد به حدود ۱۱۲ هزار نفر از بازگشت‌کنندگان کمک‌های بشردوستانه ارائه کرده است. دولت پاکستان یک سال پیش طرحی را برای بازگرداندن بیش از یک میلیون مهاجر افغانستان که بدون مدارک معتبر در این کشور حضور داشتند، تصویب کرد که براساس آن مهاجران افغانستان تا نوامبر همان سال فرصت داشتند تا خاک پاکستان را ترک کنند. منبع: خبرگزاری افق

## پولیس هند ۵۶۰ کیلوگرام کوکائین مربوط به قاچاق چین افغان را کشف کرد



روزنامه هندوستان تایمز هند گزارش داده که این مقدار کوکائین امروز چهارشنبه، ۱۱ میزان از منطقه «مهرانولی» در جنوب دهلی کشف و ضبط شده و ارزش آن حدود ۲۶۷ میلیون دالر است. پولیس هند گفته است که چهار نفر را در ارتباط با کشف این مقدار کوکائین بازداشت کرده که گمان می‌رود اعضای یک باند بین‌المللی مواد مخدر تحت مدیریت شهروندان افغانستان در دهلی نو اند. بر بنیاد اعلام پولیس، افراد بازداشت‌شده می‌خواستند این مقدار مواد مخدر را در دهلی و مناطق حومه آن توزیع کنند. کشف این مقدار کوکائین یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌ها علیه مواد مخدر در دهلی نو خوانده می‌شود. پولیس هند دو روز شنبه نیز اعلام کرد که دو شهروند افغانستان را به اتهام قاچاق ۴۰۰ گرم هیروئین و ۱۶۰ گرم کوکائین بازداشت کرده است. پولیس گفت که این دو نفر را به اسم‌های محمداوث هاشمی و عبدالنائب به اتهام قاچاق این مقدار مواد مخدر بازداشت شده‌اند.

منبع: خبرگزاری افق

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: کبریا سالاری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## حکومت طالبان در تلاش برای جلب سرمایه‌گذاری در تولید برق است



ازبکستان، ترکمنستان و ایران وارد می‌کند. شرکت دولتی برق برشنا در این کنفرانس سه سند همکاری با شرکت‌های داخلی و خارجی امضا کرد که زمینه سرمایه‌گذاری این شرکت‌ها برای پروژه‌های برق حرارتی و آفتابی و تجدیدپذیر تا ۲۴۰ مگاوات را فراهم می‌کند. شرکت ملی برق افغانستان: منابع چشمگیر انرژی تجدیدپذیر داریم کارشناسان در این کنفرانس گفتند که افغانستان دارای منابع چشمگیر انرژی تجدیدپذیر است که اگر سرمایه‌گذاری شود می‌تواند انرژی لازم را تامین کند. عبدالقیوم کریم، استاد و رئیس دانشکده مهندسی دانشگاه کابل می‌گوید افغانستان سالانه ۳۰۰ روز آفتابی دارد که بهترین فرصت برای استفاده از انرژی آفتابی را فراهم می‌کند. او افزود که در برخی از ولایت‌های افغانستان از لحاظ توپوگرافی باد بسیار قوی است که زمینه استفاده از برق بادی را مساعد می‌سازد. منبع: بی‌بی‌سی

حکومت طالبان می‌گوید خواستار سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در تولید برق از منابع آبی، حرارتی و تجدیدپذیر در افغانستان است. عبدالباری عمر، رئیس برشنا به بی‌بی‌سی گفت افغانستان سرشار از منابع انرژی است و ظرفیت تولید هزاران مگاوات برق را دارد اما نیاز به سرمایه‌گذاری داخلی و بین‌المللی است. شرکت ملی برق برشنا روز دوشنبه (۹ میزان/مهر) کنفرانس فرصت‌های سرمایه‌گذاری انرژی برق را در کابل با شرکت نهاد‌های داخلی و بین‌المللی برگزار کرد. برشنا در کنار شرکت‌های داخلی و خارجی در این کنفرانس گزارشی را در مورد فرصت‌ها و ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری در عرصه انرژی ارائه کرد. افغانستان یکی از کشورهای است که کمترین مصرف برق را در سطح جهان دارد اما برای آن هم به‌شدت به واردات انرژی از کشورهای همسایه متکی است و حدود ۸۰ درصد برق مورد نیاز خود در حدود ۱۴۰۰ مگاوات را از کشورهای همسایه تاجیکستان،